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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala problematiku bolesti zad u žen

v těhotenství a šestinedělí a novou metodiku v rehabilitaci, akrální koaktivační terapii,

kterou lze u těhotných žen s dobrým efektem využít.

Bolestmi zad, především v oblasti bederní páteře, kyčelních kloubů a obtížích

spojených s těhotenstvím si prošla téměř každá těhotná žena. V jednotlivých

trimestrech se mohou tyto potíže měnit, jejich intenzita se většinou zvyšuje

s rostoucím stupněm těhotenství.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V teoretické části jsem popsala základní

anatomii trupu, dolní končetiny, kloubní aparát, funkční anatomii páteře, vlastní

vyšetření pohyblivosti páteře a stabilizační systém. Dále jsem vysvětlila pojem akrální

koaktivační terapie a její principy. V této části jsem také stručně popsala tělesné,

psychické a metabolické změny v těhotenství a šestinedělí.

V praktické části jsem zpracovala kazuistiky dvou těhotných žen. První

navštívila rehabilitaci na konci druhého trimestru s bolestmi levého sacroiliacálního

skloubení a propagací po zadní straně hýždí do sedacího hrbolu. Druhá ve třetím

trimestru těhotenství, měla stálé tupé bolesti thoracolumbálního přechodu v oblasti

paravertebrálních svalů vpravo. Sledovala jsem průběh terapie u obou těhotných

a snažila jsem se zhodnotit, zda je metoda akrální koaktivační terapie, jednou

z možností při léčbě těchto potíží.

Hlavním cílem této práce je seznámení s novou metodou akrální koaktivační

terapie a jejím využitím při léčbě bolestí zad u žen v těhotenství a šestinedělí.

Zhodnocení úspěšnosti léčby u dvou vybraných těhotných žen a posouzení, zda je tato

léčebná metoda pro těhotné vhodná a efektivní.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie

1.1 Kosti

1.1.1 Kostra trupu

Kostra trupu představuje takzvaný osový skelet, kam řadíme: obratle, žebra

a hrudní kost. Obratle tvoří páteř. Hrudní obratle spolu s hrudní kostí a s žebry

vytvářejí hrudník. Páteř, columna vertebrarum, představuje oporu pro celé tělo

a ochranné pouzdro pro míchu (Naňka, Elišková, 2009). Obratel se skládá z těla

(corpus), oblouku (arcus) a výběžků (processus). U lidského plodu, stejně jako

u novorozence, je tvar všech obratlů skoro stejný, teprve postupně vývojem nastává

rozlišení na obratle typu krčního, hrudního a bederního. Křížové obratle srůstají

v dospělosti v jednu křížovou kost, kostrční obratle v kostrč. Krčních obratlů je

celkem 7, hrudních 12, bederních 5, křížových 5. Počet kostrčních obratlů kolísá mezi

třemi až šesti. V dospělosti se tedy páteř skládá z 24 samostatných obratlů, z křížové

kosti a kostrče. Kost křížová, os sacrum, je tvořena 5 křížovými obratli. Hladká

ventrální, konkávní plocha je obrácena do malé pánve. Na dorzální straně vystupují

3 podélné hrany – kristy, představované splynulými výběžky trnovými, crista sacralis

mediana, výběžky kloubními, crista sacralis intermedia, a výběžky příčnými, crista

sacralis lateralis. Ke křížové kosti je připojen poslední oddíl páteře složený ze tří až

pěti rudimentárních nedokonalých obratlů – kostrč, coccyx. Obratle jsou propojeny

ligamenty i kostěnou tkání (Čihák, 2001).

1.1.2 Kosti hrudního koše

Kost hrudní, sternum, plochá kost tvořená rukojetí, manubrium, tělem, corpus

sterni, a mečovitým výběžkem, processus xyphoideus. Žebra, costae, 12 párů.

11

7 pravých žeber, costae verae, osmý až desátý pár představují žebra nepravá, costae

spuriae, poslední dva páry, jsou žebra volná, costae liberae (Naňka, Elišková, 2009).

Žebro se skládá z hlavičky, caput, těla, corpus, a krčku, collum, který je

ukončen hrbolkem, tuberculum. Žebra jsou zakřivena ve třech rovinách: zakřivení

předozadní, příčné a podle své osy – torzní zakřivení. Typy hrudníku: předozadně

oploštělý a bočně lehce vyklenutý. Soudkovitý inspirační hrudník u osob pyknického

habitu. Jestliže převažuje rozměr kraniokaudální, hovoříme o expiračním typu

hrudníku, astenický s pokleslými žebry (Naňka, Elišková, 2009).

1.1.3 Kosti dolní končetiny

Pletenec dolní končetiny je složen z pravé a levé pánevní kosti, os coxae, které

jsou vzadu napojeny na os sacrum a vepředu na chrupavčitou ploténku, tzv. sponu

stydkou, symphysis pubica. Všechny tyto kostěné útvary spolu se symfýzou tvoří

pánev, pelvis. K nim se připojuje kostra volné dolní končetiny (Naňka, Elišková,

2009).

Kost pánevní, os coxae, vzniká srůstem tří kostí, a to kosti kyčelní, os ilium, kosti

sedací, os ischii, a kosti stydké, os pubis. Všechny tři kosti se setkávají v kloubní

jamce kyčelního kloubu, acetabulum. Jen část vnitřní plochy acetabula je artikulační

plochou, facies lunata (Naňka, Elišková, 2009).

Kost kyčelní, os ilium, je největší částí z pánevní kosti, složená z těla, lopaty

kyčelní, která je prohloubena v jámu kyčelní, fossa iliaca. Os ilium proximálně vybíhá

ve hřeben kyčelní, crista iliaca. Hřeben kyčelní kosti vepředu ukončuje spina iliaca

anterior superior a vzadu spina iliaca posterior inferior. S kostí křížovou se os ilium

spojuje pomocí nepravidelné drsnaté kloubní plochy, facies auricularis. Lopata

kyčelní kosti je kaudálně ohraničena hranou linea terminalis (Naňka, Elišková, 2009).

Kost sedací, os ischii, je složena z těla, uloženého při acetabulu a z ramene. Tuber

ischiadicum je v místě přechodu sestupné části ramene v úsek mířící dopředu. Spina

ischiadica, mělký zářez nad hrbolem, který je kraniálně ohraničen trnem (Naňka,

Elišková, 2009).
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Kost stydká, os pubis, je tvořena tělem, které pokračuje dopředu ramenem, ramus

ossis pubis, k sponě stydké. Na horní části ramene je pecten ossis pubis, drsnatina.

Mediálně od hřebene je tuberculum pubicum. Mezi os ischii a os pubis je otvor,

foramen obturatum (Naňka, Elišková, 2009).

Kosti volné dolní končetiny – stehenní kost, femur, čéška, patella, kosti bérce,

ossa cruris, kostra nohy, ossa pedis. Kostěný podklad nohy se skládá z ossa tarsi, ossa

metatarsi a phalanges digitorum. Ossa tarsi v počtu 7 kostí rozlišujeme na talus,

calcaneus, os naviculare, os cuneiforme mediale, intermedium, laterale a os

cuboideum. (Naňka, Elišková, 2009).

1.2 Svaly

1.2.1 Svaly a fascie trupu

Svaly a fascie hrudníku – musculi et fasciae thoracis. Svaly thorakohumerální –

musculus pectoralis major, který má tři části, clavikulární, sternální a abdominální,

musculus pectoralis minor, musculus subclavius, musculus serratus anterior. Vlastní

svaly hrudníku – musculi intercostales externi, musculi interni, musculi intercostales

intimi (Naňka, Elišková, 2009).

Bránice – diafragma, plochý sval oddělující od sebe dutinu hrudní a břišní. Svou

kopulou se vyklenuje do hrudníku. Skládá se z centra tendinea, aponeuróza má

podobu trojlístku. Na bránici rozeznáváme pars lumbalis, costalis a sternalis.

Fascie hrudních svalů – povrchová fascia pectoralis, hlouběji leží fascia

clavipectoralis a na vnitřní ploše žeber je fascia endothoracica (Naňka, Elišková,

2009).

Svaly a fascie břicha – ventrální skupina, musculus rectus abdominis, musculus

pyramidalis. Laterální skupina, musculus obliquus externus abdominis, musculus

obliquus internus abdominis, musculus transversus abdominis a musculus cremaster.

Dorzální skupina, musculus quadratus lumborum (Naňka, Elišková, 2009).

Fascie břišní stěny – fascia abdominis subcutanea, fascia abdominalis

superficialis, fascia transversalis a vagina musculorum rectorum. Linea alba, linea
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semicircularis a linea semilunaris. Tříselný kanál je štěrbinovitý průchod v břišní


[…]


bolesti prováděla všechny cviky výborně a jako jedna z mála měla vynikající

motorické učení. Tudíž jsme mohly využít velké množství pomůcek v rámci akrální

koaktivační terapie. Byla schopna fixovat hodně rychle jednotlivé pohybové vzory

a využívat akrální koaktivační terapii v rámci ADL. Zároveň si vyzkoušela jako

součást terapie preventivní nácvik a využití akrální koaktivační terapie při manipulaci

s miminkem. I tato rehabilitace byla úspěšně zakončena redukcí bolesti a zlepšeným
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celkovým zdravotním stavem těhotné. 20. 10. 2013 porodila též přirozenou cestou

zdravé miminko.

Obě dvě pacientky se po ukončení šestinedělí dostavily na ambulantní

rehabilitaci i s miminky. První pacientka využívala i během šestinedělí akrální

koaktivační terapii v rámci ADL aktivit a především při kojení a manipulaci

s miminkem, tedy přebalování, zvedání a pokládání do postýlky a koupání. Bolesti zad

neměla ani během porodu, ani v šestinedělí. Cítila se dobře. Druhá pacientka začala

akrální koaktivační terapii využívat pouze při kojení a manipulaci s miminkem

z důvodu špatného psychického stavu. V rámci ADL aktivit až třetí týden po porodu,

kdy se již cítila lépe. Ani ona neměla bolesti zad během porodu a v šestinedělí. Při

kontrolní návštěvě se cítila již po psychické i fyzické stránce velmi dobře.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala ACT® – AKRÁLNÍ KOAKTIVAČNÍ

TERAPIÍ dle Palaščákové Špringrové – a vlivem na bolesti zad v těhotenství

a šestinedělí. Praktická část se týká bolestí zad těhotných a žen v šestinedělí a vlivem

ACT na tyto potíže.

Ke sledování jsem si vybrala dvě těhotné ženy. Průběh jejich léčebné rehabilitace

a celkový zdravotní stav jsem zaznamenávala a sledovala. V obou případech se

s těhotnými ženami velice dobře spolupracovalo, neb pravidelně a zodpovědně cvičily.

Během těhotenství došlo ke zlepšení jejich zdravotního stavu a bolesti, se kterými

ambulantní rehabilitaci navštívily, ustoupily. Zároveň využívaly akrální koaktivační

terapii v rámci ADL v období šestinedělí v péči o miminko. I v tomto období obě dvě

hodnotily svůj zdravotní stav jako uspokojující, bez bolesti.

Akrální koaktivační terapie využívá motorického učení, kterým se učíme novým

dovednostem. Dále pak akra a vzpěru pro aktivaci pohybových vzorů, jejichž

výsledkem je napřímení páteře. Součástí je využití poloh raného motorického vývoje

a cvičení v uzavřených, následně otevřených pohybových řetězcích.

Při fyzioterapii těhotných a žen v šestinedělí je vždy důležité před cvičením

zhodnotit celkový zdravotní stav, věk, vstupní kondici a dosud prováděné pohybové

aktivity. Na začátku téměř každé terapie je vhodné ošetřit bolestivé tkáně měkkými

technikami, uvolnit či protáhnout. Dále pomocí automobilizací v rámci akrální

koaktivační terapie snížit či bolest odstranit. Hlavním cílem je odstranění či snížení

bolesti, zlepšení celkového zdravotního stavu, funkce, kondice a návrat do běžného

života.
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 Bakalářská práce se zabývá metodou ACT® – akrální koaktivační terapií

a jejím využitím u bolestí zad v těhotenství a v období šestinedělí.

V teoretické části této bakalářské práce je anatomie páteře, roviny a rozměry

pánevní, stabilizační systém páteře a význam svalové systematizace. Další kapitolou je

metoda ACT® – akrální koaktivační terapie, kde jsou popsány její principy. Poslední

kapitolou je samotné těhotenství, změny a výživa. Praktická část zahrnuje dvě

kazuistiky těhotných pacientek s bolestmi zad. Obě docházely na ambulantní

rehabilitaci. Byly léčeny konzervativně, jedna s bolestmi bederní páteře, druhá

s bolestmi dolní hrudní a horní bederní páteře. U obou pacientek je zpracované vstupní

a výstupní kineziologické vyšetření, krátkodobý i dlouhodobý terapeutický plán,

zaznamenán průběh celé terapie a zhodnocení úspěšnosti terapie.
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 Bachelor thesis deals with the method ACT® – acral coactivation therapy and

its application of back pain in pregnancy and in the postpartum period.

In the theoretical part of this thesis is the anatomy of the spine, planes and

dimensions of the pelvic stabilizing system of the spine and the importance of muscle

systematization . Another chapter is a method of ACT® – acral coactivation therapy,

which describes its principles. The last chapter is about pregnancy itself, change of it

and nourishment. The practical part included two case reports of pregnant patients

with back pain. Both attended the outpatient rehabilitation. They were treated

conservatively, one with low back pain, the one with a sore a lower thoracic and upper

lumbar spine. Each of the patients there is done input and output kinesiology

examination, short-term and long-term treatment plan, noted the course of therapy and

there is also evaluated the success of therapy.
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Seznam zkratek

ACT – akrální koaktivační terapie

ADL – activity of daily living

BMI – body mass index

C7 – sedmý cervikální (krční) obratel

CKC – closed kinetic chain

CNS – centrální nervový systém

CTh – cervicothoracální

F – frontální

L5 – lumbální

LDK – levá dolní končetina

LSp – lumbosacrální

OCK – open kinetic chain

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PVS – paravertebrální svaly

S – sagitální

S2 – S3 – sacrální

SI – spina iliaca

SIAS – spina iliaca anterior superior

Stp – status praesens

ThL – thoracolumbální

TR – transverzální
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