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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce Výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu Vysoká střední Nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části Výborné velmi dobré Dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
Poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části Výborné velmi dobré Dobré Nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou Výborné velmi dobré Dobré Nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy Výborná velmi dobrá dobrá Nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
Práce

Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu Výborná velmi dobrá dobrá Nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy Nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce Výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
Jedná se o velmi zajímavé a nelehké téma, kterého se autorka zhostila velmi dobře. Oceňuji, že teoretická část
není dalekosáhle věnována anatomii, naopak autorka zde rozebírá hlavně metodu ACT a její možnosti využití a
samotné těhotenství a šestinedělí. V praktické části kladně hodnotím zejména vlastní obrázkovou dokumentaci a
rozmanitost samotných cviků. Při vyšetřování postury mi zde chybí posloupnost vyšetřování. V samotné diskuzi
autorka rozepisuje zvolené postupy u jednotlivých pacientek a dále poukazuje na možnost využití ACT v rámci
ADL. Místy mi zde chybí konfrontace s jinými autory. Připomínky mám hlavně k formální stránce, kdy autorka
nedodržuje číslování jednotlivých kapitol a podkapitol a je i nedostatečné vysvětlení zkratek. Celkově si myslím,
že práce je velice zajímavá a za přínos považuji poukázání na možnost využití ACT při léčbě bolestí zad v
těhotenství a v šestinedělí. V literatuře je jen málo odkazů na konkrétní možné metody.
Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
Podle čeho jste určovala intenzitu, počet opakování a dávkování jednotlivých cviků? Podle čeho určujete
vhodnost zařazení balančních ploch do terapie? U pacientky č. 1 jste tyto pomůcky nevyužila, u pacientky č. 2
ano, proč?
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